
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

                   BSI Nº 09 de 01 de novembro 2022
 a 30 de novembro de 2022



BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República
        Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
        Victor Godoy Veiga

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Ariosto Antunes Culau

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação
        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 14

2- SCDP 15 e 16



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 96/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de
novembro de 2022

Designar a Equipe de planejamento referente à contratação
de profissional tradutor e intérprete de Libras, campus Xique-
Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de
18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a equipe de planejamento
referente à contratação de profissional tradutor e intérprete de Libras, campus Xique-Xique:

Nome  SIAPE Cargo Membro

Caroline Ribeiro dos
Santos 1595786 Professora EBTT Membro indicado pelo

Setor
Acácia Batista Bastos
Cunha 3309746 Assistente em

Administração
Membro Integrante
Técnico

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT Responsável pela
Fiscalização

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 09/11/2022 14:37:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

381740
56c7c05cc0

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 97/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de
novembro de 2022

Designar a composição da Comissão responsável pelo

acompanhamento e assessoramento necessário para

implantação do Projeto EnergIF/Eletrobrás, campus Xique-

Xique.

 

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no 

uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as 

disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  o Teor do ofício circular 60/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de outubro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar a composição da Comissão responsável pelo acompanhamento e assessoramento necessário 

para implantação do Projeto EnergIF/Eletrobrás, campus Xique-Xique, com os seguintes membros:

Servidor Cargo Siape Representação

Ronaldo Simão de Oliveira

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1998633 Docente

Eurico Campos Dutra
Técnico em Tecnologia da

Informação
3260018

Técnico em

Tecnologia da

Informação

Elmo Cerqueira Pimentel Engenheiro 488562 Engenharia

Igor Fonseca Muniz
Assistente em

Administração
3309668

Setor de

Manutenção

Filipe Neves Brito
Assistente de

Laboratório
3012913

Setor de

Administração

Art. 2º - São atribuições da Comissão:

1) Verificar os pré-requisitos para implantação do equipamento de monitoramento no campus;



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

2) Orientar a Direção-Geral nas ações necessárias para instalação do equipamento;

3) Acompanhar a execução dos serviços necessários para instalação do equipamento;

4) Par�cipar das reuniões com a reitoria para acompanhamento da execução do projeto;

5) Par�cipar das reuniões on-line com os responsáveis pela implantação do projeto EnergIF/Eletrobrás na Rede

Federal;

6) Manter informado o Grupo de Trabalho da reitoria responsável pelo acompanhamento e execução do projeto

no IF Baiano;

7) Acompanhar os serviços de instalação do equipamento;

8) Monitorar os teste na implantação do projeto;

9) Emi�r um relatório à Direção-Geral com relação a conclusão do processo de implantação do equipamento e do

funcionamento do sistema de monitoramento.

Art. 3º - A comissão terá um prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Essa portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 09/11/2022 16:58:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

381839
b1e3835f4b

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 98/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de
novembro de 2022

Designar a composição da Comissão responsável por elaborar,

divulgar  e acompanhar o edital do campus Xique-Xique e

realizar o processo de seleção dos monitores.

 

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de 

21/03/2022, e conforme as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  Considerando o teor do Edital n°195, de 03 de novembro de 2022 - Processo Sele+vo para Concessão de Bolsas 

de Monitoria,

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar a composição da Comissão responsável por elaborar, divulgar  e acompanhar o edital do 

campus Xique-Xique e realizar o processo de seleção dos monitores, composta por: 

Servidor Cargo Siape

Elisa Souza Menendez
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1151250

Gleid Angela dos Anjos Costa
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
3143972

Romeu da Silva Leite
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1084296

Sanny Wedja Melo de Carvalho
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
3306502

Shauane Itainhara Freire Nunes
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
3028802

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 10/11/2022 17:25:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

382273
ec952e8802

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 99/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de
novembro de 2022

Designar a banca de Heteroidentificação para atuar no
processo seletivo, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de
18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor da Resolução 153/2021 que aprova o Regulamento da Comissão de Acompanhamento das
Políticas Afirmativas e Acesso a Reserva de Cotas do IF Baiano e estabelece a atuação de bancas
de heteroidentificação na verificação de autodeclaração racial em todos os processo seletivos da
instituição para candidatos optantes por cotas raciais (pretos e pardos).

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para constituírem a banca
de Heteroidentificação para atuar no processo seletivo, campus Xique-Xique:

Nome  SIAPE/Matrícula Cargo Membro

Laisla Suelen Miranda
Rocha (Titular) 1287314 Psicóloga Servidor representante do

NEABI
Shauane Itainhara Freire

Nunes (Titular) 3028802 Professora EBTT Servidor docente

Jordana de Santana Rocha
(Titular) 2398418 Técnico(a) de

Laboratório
Servidor técnico
administrativo

Aigara Miranda Alves
(Titular) - - Representante da comunidade

externa
Kauane Mariano Gonzaga

da Silva (Titular) 20222FC00470003 Discente Discente vinculado(a) ao
NEABI ou à pauta étnico-racial

Carolina Gonzales da Silva
(Suplente) 3063491 Professora EBTT Servidor docente

Rubenildo Pereira de
Souza (Suplente) 3252552 Pedagogo Servidor Técnico

Administrativo
Érica Martinha Paes

Landim Souza (Suplente) - - Representante da comunidade
externa



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 30/11/2022 15:06:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

387514
21b2cd9303

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 100/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de
novembro de 2022

Composição da comissão especial de verificação da
autodeclaração étnico-racial para atuar no processo seletivo,
campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de
18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor da Resolução 153/2021 que aprova o Regulamento da Comissão de Acompanhamento das
Políticas Afirmativas e Acesso a Reserva de Cotas do IF Baiano e estabelece a atuação de bancas
de heteroidentificação na verificação de autodeclaração racial em todos os processo seletivos da
instituição para candidatos optantes por cotas raciais (pretos e pardos).

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para constituírem a
comissão especial de verificação da autodeclaração étnico-racial para atuar no processo seletivo,
campus Xique-Xique:

Nome  SIAPE/Matrícula Cargo Membro

Yuri Santos de Brito
(Titular) 3269235 Professor EBTT Servidor docente

Laisla Suelen Miranda
Rocha (Titular) 1287314 Psicóloga Servidor técnico

administrativo
Shauane Itainhara Freire

Nunes (Titular) 3028802 Professora EBTT Servidor representante do
NEABI

Kauane Mariano Gonzaga
da Silva (Titular) 20222FC00470003 Discente Discente vinculado(a) ao

NEABI ou à pauta étnico-racial
Érica Martinha Paes

Landim Souza (Titular) - - Representante da comunidade
externa.

Aigara Miranda Alves
(Suplente) - - Representante da comunidade

externa
Carolina Gonzales da Silva

(Suplente) 3063491 Professora EBTT Servidor docente

Jordana de Santana Rocha
(Suplente) 2398418 Técnica de

Laboratório
Servidor técnico
administrativo



Código Verificador:
Código de
Autenticação:

Thiago Alberto Alves dos
Santos (Suplente) 2979124 Professor EBTT Servidor representante do

NEABI.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 30/11/2022 15:24:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

387536
a4580aad41

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
Israel Falcão Carvalho

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/11/2022 A 30/11/2022	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do Proposto Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens e
Taxas

Iniciais (R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001320/22
MARILINA DE ARAUJO
OLIVEIRA BASTOS CXIQUE NI NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

11/11/2022 14/11/2022 Central
(BA)

Salvador (BA) Rodoviário 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

14/11/2022 14/11/2022 Salvador
(BA)

Retorno para
Central (BA)

Rodoviário 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.193,57 0,00 1.193,57

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 110,56 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.178,01

001337/22
PEDRO QUEIROZ
JUNIOR CXIQUE NI NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

06/11/2022 07/11/2022
Xique-
Xique
(BA)

Salvador (BA) Rodoviário 1,0 387,86 0,00 387,86

07/11/2022 08/11/2022
Salvador
(BA)

Retorno para
Xique-Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 387,86 0,00 387,86

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 775,72 0,00 775,72

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 829,08

001432/22
PEDRO QUEIROZ
JUNIOR CXIQUE NI NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

22/11/2022 25/11/2022
Xique-
Xique
(BA)

Salvador (BA)
Veículo
Oficial 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

25/11/2022 25/11/2022
Salvador
(BA)

Retorno para
Xique-Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.193,57 0,00 1.193,57

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.110,29



Número
da
Solicitação

Nome do Proposto Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens e
Taxas

Iniciais (R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001440/22
SHAUANE ITAINHARA
FREIRE NUNES CXIQUE NI NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

23/11/2022 25/11/2022
Xique-
Xique
(BA)

Salvador (BA) Rodoviário 2,0 682,04 0,00 682,04

25/11/2022 26/11/2022
Salvador
(BA)

Retorno para
Xique-Xique
(BA)

Rodoviário 1,5 511,53 0,00 511,53

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.193,57 0,00 1.193,57

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.226,11

001442/22
LAISLA SUELEN
MIRANDA ROCHA CXIQUE NI NACIONAL

Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

23/11/2022 25/11/2022
Xique-
Xique
(BA)

Salvador (BA) Rodoviário 2,0 682,04 0,00 682,04

25/11/2022 26/11/2022
Salvador
(BA)

Retorno para
Xique-Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 341,02 0,00 341,02

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.055,60

Sub-Total Geral 15,5 5.379,49 0,00 5.379,49

Total (R$) 5.399,09


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Jair Messias Bolsonaro
	Victor Godoy Veiga
	Ariosto Antunes Culau
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

